PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68 - Setor de Licitações e Contratos

Rua Floriano Peixoto, 222 – Centro - CEP- 97400-000 - São Pedro do Sul/RS
Fone/Fax- (55) 3276-6100 – contratosps@saopedrodosul.org

ADITIVO 01 AO CONTRATO Nº 083/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2021 - PÁGINA 1

TERMO ADITIVO N° 01 AO CONTRATO nº 083/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2021

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SÃO PEDRO DO SUL, pessoa juridica de direito
publico,com sede na Rua Floriano Peixoto, nº 222, em São Pedro do
Sul - RS, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 87.489.910/0001-68 neste ato
representada pela Prefeita Municipal, Sra. ZIANIA MARIA BOLZAN,
brasileira, viúva, professora, residente e domiciliada a Rua Floriano
Peixoto, nesta cidade, portadora do RG n°4009962558 e do CPF/MF
n° 260.895.990-34, nesta Cidade, doravante denominado
CONTRATANTE.

CONTRATADA: EDSON IVAN MAURER-ME, com sede na Rua Olavo Ziegler, nº 69,
bairro Paulo Tietze, inscrita no CNPJ sob nº 11.192.938/0001-77,
neste ato representada pelo Sr. Edson Ivan Maurer, brasileiro, casado,
portador do RG nº 1045142898 e CPF n° 474.092.230-49, doravante
denominada CONTRATADA.

DO OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de empresa
especializada para prestação de serviços referentes ao Transporte
Escolar para o ano letivo de 2021, realizando o deslocamento de
alunos de ensino fundamental e de ensino médio da rede pública de
educação – linha 13.

Em comum acordo, as partes resolvem aditar o presente Contrato, atendendo a
solicitado no Of. nº 406/2021 da Secretaria Municipal de Educação, em conformidade com
o item 18.1 do contrato, que passará a viger com a seguinte redação:

CLAUSULA PRIMEIRA – ACRESCIMO DE OBJETO

1.1. adiciona-se ao presente contrato o valor de R$ 16.359,00 (dezesseis mil trezentos e
cinquenta e nove reais), referente a 28 dias letivos, em razão de não terem sido
colocados no contrato principal.

1.2. O valor do KM rodado permanecerá o mesmo, totalizando um montante de 4.650 km,
com valor total contratado de R$ 28.044,00 (vinte e oito mil e quarenta e quatro reais).

CLAUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

2.1. As despesas decorrentes da execução do presente Contrato correrão a expensas da
seguinte dotação orçamentária:

Órgão 06 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade 01 – Ensino Fundamental
Projeto Atividade 2063 – Transporte Escolar (E.M.E.F.)
Elemento de Despesa 33.90.39.99.03.00.00 - Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica – Transporte Escolar
Dotação: 237 Recurso: 31 - Fundeb

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68 - Setor de Licitações e Contratos

Rua Floriano Peixoto, 222 – Centro - CEP- 97400-000 - São Pedro do Sul/RS
Fone/Fax- (55) 3276-6100 – contratosps@saopedrodosul.org

ADITIVO 01 AO CONTRATO Nº 083/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2021 - PÁGINA 2

Permanecem inalteradas as demais disposições originariamente contratadas.

São Pedro do Sul - RS, 09 de novembro 2021.

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL
Ziania Maria Bolzan
CONTRATANTE

EDSON IVAN MAURER-ME
CONTRATADA

Testemunhas:

Lucas Serdotti Ernande Aita
CPF: 020.437.720-07 CPF: 303.437.200-00

Visto da Procuradoria Municipal:

	DO OBJETO: Constitui objeto do presente instrumen